
OBSAH 

Úvod 
Konec, nebo nový začátek? / / 7 

I. Přelom civilizace 

Na konci světa / / 29 
Ztraceni v provozu / / 38 

Politika strachu / / 43 
Globální bezdomovectví vyprazdňuje 

náš lidský svět / / 46 
Společnosti před katastrofou: 1914 a 2014 / / 55 

Zrcadla prázdného světa / / 65 
Hrozí světový konflikt? / / 74 

Unudit se k smrti / / 78 
Budoucnost je v černé díře / / 88 

II. Globalizace, demokracie a národní stát 

Upadá Západ? / / 99 
Jak se privatizuje demokracie / / 104 

Evropské národnictví jako reakcionářství / / 114 
Globalizace versus nacionalizace / / 119 
Jak rehabilitovat národní stát / / 124 

Tekutá Evropa / / 127 
Středoevropské vzpoury 

proti liberální demokracii / / 131 

III. Západ a Východ 

Jakou kaši navařil Západ? A jakou Východ? / / 139 
Dlouhá cesta Spojených států 

k postrasové společnosti / / 143 
Země, která neví, kde začíná a končí / / 152 

O demokratizaci / / 155 



Mezinárodní společenství je vůči USA pokrytecké / / 161 
Za všechno může Západ / / 164 

Jak se ubližuje Rusku / / 167 
Dvojí metr na diktátory / / 170 

IV. Česká mentalita a politická kultura 

Český politický kýč / / 177 
Historické kořeny a politické důsledky 

nesamozřejmosti českého národa: 
Diagnóza - trauma / / 185 

Stát jako nepřítel a trauma / / 195 

Ztraceni v postkomunismu / / 205 
Umělecká angažovanost po česku / / 213 
Komu vadí politická korektnost? / / 224 

Tragický omyl / / 228 
Český pokřik kvůli kvótám pro ženy / / 232 

v. Z české politiky 

České politické strany vznikly seshora / / 237 
Vozová hradba českých nacionalistů / / 242 

Nepodařené vyrovnávání s minulostí 
a církevní restituce / / 246 

Nehmatatelné efekty členství v EU / / 252 
Proč nemá česká politika pravicové extremisty / / 255 

Jak je to s lidskými právy? / / 259 
Trapný spor o utrpení disidentů / / 262 

Historická role Kavárny ve svržení komunismu / / 266 
Není poklonkování jako poklonkování / / 269 

Co přijde po éře postkomunismu? / / 273 

Ediční poznámka / / 277 




